Дело №1-34/33/2020
(УИД: 91MS0033-01-2020-001598-52)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 сентября 2020 года 				          		      г. Джанкой
 Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым
                                                                         -  Д.А. Ястребов
при секретаре судебного заседания              - Л.Н. Васюрчик,
с участием:
государственного обвинителя –
старшего помощника  Джанкойского межрайонного
прокурора Республики Крым                                 - А.Н. Онищука,
защитника адвоката                                                - А.А. Маркина,
представившего удостоверение №  и ордер № от 09.09.2020,
подсудимой                                                              - Е.А. Ениковой,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым  уголовное дело по обвинению
Ениковой Е.А., ИЗЪЯТО, не судимой,
в совершении преступления, предусмотренного ст.322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

                                                    у с т а н о в и л :
Е.А. Еникова обвиняется в том, что 27.02.2020 года с целью фиктивной регистрации по месту своего проживания АДРЕС, без намерения принимающей стороны предоставить это помещение для пребывания (проживания) иностранного гражданина – гражданина Республики Азербайджан О., ИЗЪЯТО, действуя умышленно, находясь в ОВМ МО МВД России «Джанкойский» по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Свердлова, д. №2а, собственноручно написала заявление о регистрации иностранного гражданина по месту жительства и предоставила следующие документы: ксерокопию паспорта иностранного гражданина, копию своего паспорта, как принимающей стороны, гражданина Российской Федерации, копии права собственности на жилое помещение. На основании предоставленных Е.А. Ениковой документов, руководителем ОВМ МО МВД России «Джанкойский» 27.02.2020 зарегистрирован по вышеуказанному адресу гражданин Азербайджана О., ИЗЪЯТО. Е.А. Еникова своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, нарушила требования п. 23, 25 ч. 3 Постановления Правительства РФ от 15 января 2007 года №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», п. 6 ст. 2, ст. 4, ч. 1 ст. 14,  ст. 20,  ч.1 ст. 22 (в редакции Федерального закона Российской Федерации №358-ФЗ от 28 ноября 2015 года) Федерального закона Российской Федерации №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, вступившего в законную силу 15 января 2007 года, лишив возможности ОВМ МО МВД России «Джанкойский» осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанного выше иностранного гражданина и его передвижение на территории Российской Федерации.
В судебном  заседании защитником подсудимой Е.А. Ениковой адвокатом А.А. Маркиным заявлено ходатайство об освобождении ее от уголовной ответственности и прекращении уголовного дела в отношении нее на основании Примечания к статье 322.2 УК РФ, мотивируя тем, что вину подсудимая признает полностью, в содеянном раскаивается,  активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, давая с самого начала признательные показания.
Подсудимая Е.А. Еникова поддержала заявленное ходатайство об освобождении ее от уголовной ответственности по  данному основанию, указав, что все предусмотренные законом условия для этого соблюдены.
         Государственный обвинитель помощник Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства и полагает уголовное дело подлежащим прекращению на основании Примечания 2 к статье 322.2 УК РФ с учетом соблюдения всех предусмотренных законом условий для этого.
Заслушав лиц, участвующих в деле, мировой судья приходит к следующему выводу.
Е.А. Еникова обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст.322.2 УК РФ, то есть фиктивная регистрация иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.
Согласно Примечанию 2 к статье 322.2 УК РФ, лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.
Е.А. Еникова признала вину полностью, раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, иного состава преступления в ее действиях не содержится.
При таких обстоятельствах, мировой судья полагает ходатайство о прекращении уголовного дела обоснованным и подлежащим удовлетворению.
Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке Е.А. Ениковой следует отменить.
Судьба вещественных доказательств подлежит резрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.
На основании изложенного и руководствуясь Примечанием к ст.322.2   Уголовного Кодекса Российской Федерации, ст. 254 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации,  мировой судья, -

п о с т а н о в и л:
прекратить уголовное дело в отношении Ениковой Е.А.   в  совершении преступления, предусмотренного ст.322.2 УК РФ, на основании  Примечания 2 к статье 322.2 УК РФ, освободив ее от уголовной ответственности за совершение этого преступления.
Меру процессуального принуждения Е.А. Ениковой в виде обязательства о явке по вступлении постановления в законную силу отменить.
Письменные доказательства копии материалов дела иностранного гражданина № - оставить при деле.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток с момента его вынесения через мирового судью судебного участка №33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.

Мировой судья                      личная подпись                      Д.А. Ястребов

2